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Funcionamento da 

Língua/Gramática 

Tipo de 

texto a 
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texto 

escrito 

TOTAL DE 

QUESTÕES 

DA PROVA 
PA 2002 Narrativo 

Informativo 
9 questões 

3 questões 

 

10 questões 

Texto de 
opinião 

Televisão 23 

PA 2003 Narrativo 
Informativo 

9 questões 

3 questões 

 

9 questões 

Texto de 
jornal 

Natureza 22 

PA 2004 Dramático 
Poético 

Informativo 

6 questões 

3 questões 

1 questão 

 

 

6 questões 

Texto de 
opinião 

Violência 17 

EN 2005 Narrativo 
Épico 

10 questões 

4 questões 

 

7 questões 
Texto de 
opinião 

Descobri-
mentos 

22 

EN 2006 Poético 
Informativo 

5 questões 

7 questões 

 

5 questões 
Carta Educação 18 

EN 2007 Narrativo 
Informativo 

5 questões 

4 questões 

 

4 questões 
Perfil Pessoas 

especiais 
14 

EN 2008 Informativo 
Narrativo 

Épico 

6 questões 

6 questões 

1 questão 

 

 

5 questões 

Texto 
narra-

tivo 

Valor do 
sorriso 

19 

TOTAIS 
Médias 

16 
2,3 

82 
11,7 

46  
6,6 

7 
1 

- 
- 

135 
19,3 
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TESTES CATEGORIAS DE RESPOSTA (GRAMÁTICA) 
 b) curta  c) comple-

tamento 
d) escolha 
múltipla 

e) verdadeiro / 
falso 

f) asso-
ciação 

g) transfor-
mação 

PA de 2002 (10) 2 3 3  2  

PA de 2003 (9)  2 3  4  

PA de 2004 (6)  5   1  

EN de 2005 (7) 1 2 3  1  

EN de 2006 (5)    1 3 1 

EN de 2007 (4) 1  1  1 1 

EN de 2008 (5)  1 2  1 1 

TOTAIS (46) 
Percentagens 

4 
8,70% 

13 
28,26% 

12 
26,09% 

1 
2,17% 

13 
28,26% 

3 
6,52% 
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CATEGORIAS 
TESTES 

Reconhecimento Produção Explicitação 
TOTAL (activi-
dades por teste) 

PA de 2002 10 -- -- 10 

PA de 2003 9 -- -- 9 

PA de 2004 6 -- -- 6 

EN de 2005 7 -- -- 7 

EN de 2006 3 1 1 5 

EN de 2007 3 1 -- 4 

EN de 2008 4 1 -- 5 

TOTAIS (46) 
Percentagens 

42 
91,3% 

3 
6,5% 

1 
2,2% 

46 
100% 
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Fonética  1  1 1   03         (6,5) 
Morfologia 3 3 2 1 1 1 2 13       (28,3) 
Sintaxe 6 4 3 5 1 2 2 23          (50) 
Semântica   1  1   02         (4,3) 
Outras 1 1   1 1 1 05       (10,9) 

TOTAIS 10 9 6 7 5 4 5 46        (100) 
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